
 

AD\872111LV.doc  PE462.881v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 
 

2011/2048(INI) 

19.7.2011 

ATZINUMS 

Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai 

par publiskā iepirkuma modernizāciju 

(2011/2048(INI)) 

Referents: Konrad Szymański 

 



 

PE462.881v02-00 2/6 AD\872111LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\872111LV.doc 3/6 PE462.881v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus 

un patērētāju aizsardzības komiteju savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

A. tā kā labi funkcionējošs iepirkuma tirgus ir ļoti nozīmīgs, lai veicinātu vienoto tirgu, 

atbalstītu jauninājumus, sekmētu augstu vides un klimata aizsardzības līmeni, kā arī 

sociālo integrāciju visā ES un piedāvātu optimālus risinājumus valsts iestādēm, pilsoņiem, 

uzņēmumiem un nodokļu maksātājiem; 

1. aicina Eiropas Komisiju iesniegt padziļinātu pārskatu par pašreizējām publiskā iepirkuma 

direktīvām, kam vajadzētu vienkāršot procedūras, palielināt elastīgumu, pārredzamību un 

juridisko noteiktību visām iepirkumā iesaistītajām pusēm un samazināt kļūdu skaitu ES 

tiesību aktu transponēšanā valsts tiesību aktos un negodīgas tirdzniecības prakses risku; 

tādēļ turpmāk vajadzētu  izvairīties no biežām reformām, jo tās ir galvenais cēlonis lielām 

izmaksām un administratīvajam slogam, kas ievērojami un nesamērīgi ierobežo MVU 

piekļuvi publiskā iepirkuma līgumiem; 

2. prasa principā „vispirms domāt par mazākajiem” nostiprināt publisko iepirkumu un aicina 

dalībvalstis pilnībā īstenot Eiropas Paraugprakses kodeksu par MVU piekļuves 

vienkāršošanu publiskā iepirkuma līgumiem; vērš uzmanību uz to, ka procedūru 

vienkāršošana ir īpaši nozīmīga šā mērķa sasniegšanai; arī aicina Komisiju pievienot 

pārskatītajiem tiesību aktiem nenormatīvās iniciatīvas, piemēram, platformu 

paraugprakses apmaiņai starp dalībvalstīm, jo dažas dalībvalstis jau piemēro efektīvas 

publiskā iepirkuma procedūras, nodrošinot nodokļu maksātāju naudas efektīvu 

izmantošanu;  

3. norāda, ka ar šo pārskatīšanu vajadzētu atgriezties pie publiskā iepirkuma sākotnējā 

mērķa, t.i., nodrošināt efektīvu līdzekļu izmantošanu dalībvalstīs un konkurenci tirgū, lai 

panāktu optimālus rezultātus; uzskata, ka būtu jāpiemēro skaidrāki, vienkāršāki, elastīgāki 

un pārredzamāki kritēriji, lai mudinātu MVU piedalīties publiskajā iepirkumā; turklāt 

aicina Komisiju izskatīt iespējas stiprināt dialogu starp publiskā iepirkuma rīkotājiem un 

iespējamiem pretendentiem, tādējādi to ietverot iepirkuma procesā; 

4. prasa Komisijai noteikt prioritāti publiskā iepirkuma dažādo procedūru birokrātisko 

prasību mazināšanai un vienkāršošanai, gan samazinot procedūru kopējo skaitu, gan 

racionalizējot attiecīgo procedūru norisi; uzskata, ka arī turpmāk publiskā iepirkuma 

pamatā jābūt, nevis pārmērīgi detalizētām tehniskām specifikācijām, bet atklātajiem 

konkursiem, taču tie jāvienkāršo, īpaši ļaujot vairāk izmantot uz darbību balstītus 

piešķiršanas kritērijus, tādējādi ļaujot potenciālajiem piegādātājiem noteikt izmantojamās 

īpašās metodes, materiālus, tehnoloģijas u.c.; turklāt uzskata, ka administratīvo slogu 

varētu samazināt, ļaujot vairāk vienlaicīgi novērtēt atlases un līgumslēgšanas tiesību 

piešķiršanas kritērijus un pieļaujot elastību attiecībā uz nepilnīgu atbilsmi noformēšanas 

prasībām, piemēram, ļaujot pretendentiem trūkstošās veidlapas iesniegt vēlāk; atzīmē, ka 

jo īpaši MVU cieš no elastības trūkuma, tiekot izslēgtiem par mazām un netīšām 

procedūras kļūdām; 

5. aicina Komisiju un dalībvalstis veikt nepieciešamos pasākumus, tostarp ieviest īpašus 



 

PE462.881v02-00 4/6 AD\872111LV.doc 

LV 

noteikumus gaidāmajā publiskā iepirkuma direktīvā, lai nodrošinātu, ka vismaz 50 % 

publiskā iepirkuma darbību gan no ES institūciju, gan no dalībvalstu puses tiek veiktas 

elektroniski saskaņā ar dalībvalstu valdību apņemšanos Mančestrā 2005. gadā ministru 

konferencē par e-pārvaldi; 

6. atzinīgi vērtē e-iepirkuma izmantošanu, kam būs pozitīva nozīme, samazinot izmaksas un 

palielinot iepirkuma procedūru pieejamību, tādēļ aicina visus tiesību aktu priekšlikumus 

par e-iepirkuma izmantošanas paplašināšanu un vienkāršošanu iekļaut plānotajā galveno 

publiskā iepirkuma direktīvu pārskatīšanā; uzsver, cik nozīmīgi ir atvērti standarti un 

tehnoloģiju neitralitāte, lai nodrošinātu dažādu sistēmu savietojamību un izvairītos no 

grūtībām mainīt pakalpojumu sniedzēju; aicina Komisiju nodrošināt dalībvalstīs jau esošo 

dažādo e-iepirkuma procedūru reālu savietojamību; 

7. norāda, ka lielākā daļa publiskā iepirkuma līgumu tiek piešķirti uzņēmumiem no tām 

pašām dalībvalstīm kā līgumslēdzējām iestādēm, un aicina izveidot patiesu ES mēroga 

publiskā iepirkuma tirgu; 

8. turklāt prasa Komisijai veikt pētījumu 27 dalībvalstīs, novērtējot pārrobežu piedāvājumu 

rādītājus, lai noteiktu pašreizējo robežlielumu piemērotību un, iespējams, palielinātu tos 

nolūkā padarīt pārrobežu piedāvājumus pievilcīgākus; 

9. atzīst, ka „A” un „B” pakalpojumu pašreizējais iedalījums ir novecojis, jo daži B 

pakalpojumi, piemēram, ūdens un dzelzceļa transports, pieņemšana darbā un drošības 

pakalpojumi, nepārprotami ir pārrobežu interesēs; tādēļ aicina Komisiju pārskatīt 

direktīvu pielikumus kā daļu no savas publiskā iepirkuma noteikumu reformas; tomēr 

uzskata, ka galvenajiem sociālajiem pakalpojumiem arī turpmāk jābūt „B” 

pakalpojumiem, kas atbrīvoti no ES publiskā iepirkuma noteikumiem; 

10. uzsver, ka publiskajam iepirkumam ir jābūt īpaši nozīmīgam kā inovāciju virzītājspēkam, 

jo īpaši energoefektivitātes un citu galveno politikas virzienu jomā, kā noteikts stratēģijā 

„Eiropa 2020”, un ka tas var veicināt ilgtspējīgu produktu un pakalpojumu tirgu; atbalsta 

darbības, kas veiktas ar mērķi nodrošināt, ka šos faktorus ņem vērā valsts iestādes savos 

līgumu piešķiršanas kritērijos; tomēr uzsver, ka ir svarīgi pievērst pienācīgu uzmanību 

papildu administratīvajām izmaksām, ko tas var radīt uzņēmumiem un valsts iestādēm, un 

pirms tam būtu jāveic pienācīgi ietekmes novērtējumi, kā arī atsevišķi MVU testi, lai 

izvairītos no pārmērīgas birokrātijas; 

11. norāda, ka obligātu priekšrakstu jauninājumiem vai pārmērīgi detalizētu tehnisko 

specifikāciju ieviešana, piemēram, attiecībā uz publiskā iepirkuma līguma priekšmeta 

energoefektivitāti, rada draudus ierobežot konkurenci un līgumslēdzēju iestāžu izvēli; 

12. apstiprina 2011. gada 4. februāra Eiropadomes secinājumus, ar ko dalībvalstis tiek 

aicinātas iekļaut energoefektivitātes standartus publiskajā iepirkumā no 2012. gada 

1. janvāra; atzīst, ka godīgas energoefektīvu preču vai pakalpojumu izmaksas varētu 

sākotnēji nonākt pretrunā ar pašreizējiem publiskā iepirkuma noteikumiem par 

ekonomiski izdevīgākās cenas kritērija izmantošanu līgumu piešķiršanas procesā, bet 

uzskata, ka to kompensē zemākas darbības, uzturēšanas vai apsaimniekošanas izmaksas; 

ierosina piemērot „ekonomiski visizdevīgākā piedāvājuma” principu, tostarp ne vien 

cenas, bet arī kvalitātes aspektus un dzīves cikla izmaksas, lai veicinātu novatoriskākus 



 

AD\872111LV.doc 5/6 PE462.881v02-00 

 LV 

risinājumus; 

13. uzskata, ka turpmākajiem ES publiskā iepirkuma tiesību aktiem vajadzētu nostiprināt 

pašreizējos noteikumus, kuros pieprasīta energoefektivitātes kritēriju obligāta 

izmantošana, pieņemot lēmumus par publiskā iepirkuma līguma piešķiršanu tā, lai 

nevājinātu noteikumus par brīvu konkurenci; uzsver, ka šāda pieeja veicinās jauninājumus 

un piegādes dažādošanu; 

14. aicina Komisiju ierosināt skaidrus energoefektivitātes kritērijus publiskā iepirkuma 

tehniskajās specifikācijās; 

15. atzīmē, ka uz ikvienu „labāko pieejamo tehnoloģiju” un energoefektivitātes prasībām 

jāattiecina izmaksu un ieguvumu analīze, pamatojoties uz amortizāciju; 

16. aicina Komisiju, pamatojoties uz pašreizējo paraugpraksi, paredzēt noteikumus, ar ko 

līgumslēdzējas iestādes var novērtēt kopējās izmaksas saistībā ar noteiktas preces vai 

pakalpojuma enerģijas taupīšanas potenciālu, t. i., piemērot dzīves cikla izmaksu pieeju, 

izvēloties ekonomiski visizdevīgāko piedāvājumu; tādēļ ierosina Komisijai ievērot 

modeli, kurš ieviests ar Direktīvu 2009/33/EK par „tīro” un energoefektīvo autotransporta 

līdzekļu izmantošanas veicināšanu, kas dod iespēju valsts iestādēm kā novērtēšanas 

kritēriju publiskā iepirkuma procedūrās izmantot kopējās izmaksas, kuras rada 

transportlīdzekļa izmantošana parastā lietošanas periodā, nevis tikai sākotnējo pirkšanas 

cenu; 

17. atzinīgi vērtē dažu dalībvalstu veikto iniciatīvu atbalstīt jauninājumus ar 

pirmskomercializācijas posma iepirkumiem, kuros tiek piedāvāti līgumi, kas rod 

risinājumus īpašām valsts dienestu noteiktām problēmām; norāda, ka pārmērīgas prasības 

un tehniskie priekšraksti publiskā iepirkuma procesā var radīt pārmērīgu administratīvo 

darbu, tādējādi kavējot jauninājumus; uzskata, ka tā vietā publiskajam iepirkumam būtu 

jākoncentrējas uz darbību un galarezultātiem; 

18. uzsver to, ka lielāka politiskā uzmanība jāpievērš īpašajam jautājumam par vienlīdzīgas 

attieksmes nodrošināšanu un godīgu konkurenci publiskā iepirkuma tirgos ES un trešās 

valstīs, īpaši ņemot vērā pašreizējās problēmas saistībā ar piekļuvi valsts sektoram trešās 

valstīs, lēno sarunu progresu jautājumā par PTO Valsts iepirkuma nolīguma (VIN) 

pārskatīšanu un daudzu trešo valstu nepārprotamo atturību pievienoties VIN. 



 

PE462.881v02-00 6/6 AD\872111LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 12.7.2011    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

47 

0 

2 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan 

Březina, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, Lena Ek, Ioan 

Enciu, Vicky Ford, Gaston Franco, Adam Gierek, Norbert Glante, 

Fiona Hall, Romana Jordan Cizelj, Krišjānis Kariņš, Lena Kolarska-

Bobińska, Philippe Lamberts, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz, 

Marisa Matias, Jaroslav Paška, Miloslav Ransdorf, Vladimír Remek, 

Herbert Reul, Teresa Riera Madurell, Michèle Rivasi, Jens Rohde, Paul 

Rübig, Francisco Sosa Wagner, Konrad Szymański, Britta Thomsen, 

Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. Tsoukalas, Claude 

Turmes, Vladimir Urutchev, Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-

Quadras, Henri Weber 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Antonio Cancian, Rachida Dati, Francesco De Angelis, Françoise 

Grossetête, Cristina Gutiérrez-Cortines, Jolanta Emilia Hibner, Holger 

Krahmer, Bernd Lange, Mario Pirillo, Silvia-Adriana Ţicău 

 
 


